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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí a je zaměřena na popis kinetiky vulkanizace

na rozhraní dvou pryžových komponentů. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

kaučukové směsi a také na popis kinetiky vulkanizace a parametrů, které ji ovlivňují. Na-

konec je stručně vysvětlena kinetika vulkanizace na rozhraní pryž-kov, která zahrnuje dů-

ležité poznatky pro koncepci metodiky měření.

V experimentální části je uveden postup návrhu zkušebního tělíska, formy pro lisování a

upínacího zařízení a také stručný popis měřícího zařízení. V další části je zahrnuta příprava

kaučukových směsí a stanovení jejich reologických vlastností. Měření je prováděno při

dynamickém namáhání na dynamickém mechanickém analyzátoru (DMA), kde je deteko-

vána adhezní síla v závislosti na čase. Výstupem celé práce je vulkanizační křivka.

Klíčová slova: kinetika vulkanizace, rozhraní, kaučuková směs, DMA, adhezní síla, pryžo-

vé komponenty

ABSTRACT

The presented master's thesis is divided into two parts and is devoted to the description of

curing kinetics at the interface of two rubber components. The theoretical part deals with

rubber compound characterization and also with description of curing kinetics and parame-

ters affecting it. What is more, curing kinetics between rubber-metal components, which

includes important findings for the concept of measurement methodology, is also briefly

explained.

Design of a testing sample, pressing mold and holding clamp as well as the measuring

equipment are described in the experimental part. It also deals with the preparation of rub-

ber compounds and determination of their rheological properties. The measurement is per-

formed at dynamic loading by dynamic mechanical analyzer, where the dependence of the

adhesion force and time is detected with the curing curve as an output.

Keywords: kinetics of curing, interface, rubber compound, DMA, adhesion force, rubber

components
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INTRODUCTION

Curing is a process whereby chemical crosslinks are created between the chains of rubber

molecules, resulting in the formation of a three-dimensional network. The reaction pro-

ceeds under elevated temperature and pressure to form elastic material. As this reaction is

extremely complex, it is difficult to describe its course.

Currently, there are several methods to monitor the process and to analyze the product.

Mooney viscometer, oscillating disc rheometer (ODR), moving disc rheometer (MDR),

calorimetry techniques or rubber process analyzer (RPA) are applied in measurement. De-

termined parameters include the cure enthalpy, reaction rate and activation energy.

This work is focused on rubber parts in the automotive industry, highly dynamically loaded

components commonly composed from varied rubber sheets. Mechanical behavior of such

rubber parts is based on dynamic loading conditions due to complex processes. The most

affected region in such a more-layer component is the interface connection between rub-

ber-rubber transferring the high dynamic loading condition applied on the loaded part.

Presently, experimental methodology describing curing kinetics between two rubber layers

to understand and describe the complete kinetics process has been rarely known. There-

fore, the aim of this thesis is to develop an experimental methodology to evaluate rubber-

rubber curing kinetics for automotive application. This technique should be easily feasible,

inexpensive and innovative in the rubber industry. (1; 2)
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I. THEORETICAL PART
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1 CURING

Basic raw material for curing is rubber, which is soft, sticky thermoplastic material with

poor mechanical properties. Therefore, rubbers were not suitable for usage in the industry

for a long time. The first mention about rubber curing was recorded in 1839 by Charles

Goodyear, who discovered curing by sulfur to obtain improved properties of rubber.

As mentioned above, curing is a transformation of rubber from plastic into elastic material

due to the three – dimensional network of rubber chains. The reaction proceeds under ele-

vated temperature and pressure. (3)

Figure 1 – Principle of curing by sulfur (4)

1.1 The course of curing

The course of curing may be measured by Mooney viscometer, which transmits an oscillat-

ing torsional strain to a sample under pressure at elevated temperature. As a result is curve

of curing, which is expressed as dependence of torque on time. This chapter describes at-

tributes of the curve. Curing kinetics is explained in Chapter 2.

Figure 2 – Curve of curing
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Curve of curing has these sections:

Section I. – This section is also called as an induction period or safety of rubber com-

pound. It is a period when the compound is gradually heated, thereby viscosity of com-

pound decreases. Crosslinking reaction does not take place yet. Only the reaction of a vul-

canization agent with rubber and other ingredients occurs. Rubber compound could be ma-

nipulated safely.

Section II. – Three-dimensional network due to rubber chains bonding is formed in this

section. The amount of vulcanization agent gradually decreases and the strength of net-

work gradually rises. Point 3 in the graph expresses the optimum of vulcanization with 90

% of conversion.

Section III. – Point 4 depicts 100 % of conversion. However, curing reaction may contin-

ue in three different ways affecting the network structure.

Curve A – If the vulcanization agent is not completely utilized, the curve of curing shows

an upward trend, network density increases and quality of vulcanizate properties decreases.

Vulcanization agents performing such effect include zinc oxide or manganese oxide.

Curve B – The vulcanization agent has been completely used for the reaction. The course

of curing curve and properties of vulcanizate have remained unchanged. Vulcanization

agents causing such behavior are organic peroxides.

Curve C – This effect is called a reversion and is typical for natural rubber vulcanized by

sulfur. Density, network structure, module decrease and vulcanizate degrades during the

reversion. (5; 6)
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1.2 Rubber compound

Rubber compound contains a lot of additives added to improve workability and final com-

pound properties. The composition of compound depends mainly on price and customer’s

requirements. The ratio of rubber and other additives determining workability and resulting

compound properties is very important.

1.2.1 Composition of compound

Compound composition is based on raw rubber, filler, antidegradant, antioxidant, curing

system and other additives and the precise composing depends on the required properties.

Rubber compound is commonly based on raw rubber or on a blend of a variety of raw rub-

bers. Other additives are expressed in parts per hundred rubber or phr. The total of the parts

for one or more different rubbers in the compounding is always 100. All other additives are

in the ratio against 100 parts of rubber. (7)

Table 1 – Sample rubber recipe (7)

Ingredients Parts per hundred rubber (phr)

Rubber 100

Filler 50

Antidegradant 1,5

Activator 4

Accelerator 2,5

Vulcanizing agent 1,7
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1.3 Rubber

Rubbers or elastomers belongs to the amorphous polymers group. These materials are main

and the most important part of the rubber compound. In this thesis four types of rubber,

which are described in following chapters, are used.

Their most important property is the ability to undergo large elastic deformations which

means they stretch and return to their original shape. Rubbers are elastic at low tempera-

tures and plastic at high temperatures. Furthermore, they are also soft, flexible and resistant

to abrasion. These mentioned properties may be improved by additives and curing pre-

pared compound. (8)

1.3.1 Natural Rubber (NR)

Natural rubber is derived from the latex of the rubber tree (Hevea brasiliensis). This tree is

grown mainly on plantations in Asia. The amount of dirt in natural rubber determines the

cost of rubber in the marketplace.

Natural rubber is obtained by coagulation in the presence of acid. Small quantities of anti-

branching agents are added to the latex before the coagulation in order to keep the viscosi-

ty of natural rubber.

Figure 3 – Derivation of natural rubber (9)

Natural rubber has a wide range of applications as its structure contains long chains provid-

ing good mechanical properties of products. It is mainly used as a blend with SBR or BR

for the tire production as well as for various automotive components, such as vibration

isolators, dampers or motor mounts. (8)
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1.3.2 Butadiene Rubber (BR)

BR is the third mostly used rubber in the rubber industry. The main area of its consumption

is the tire sector. BR performs unique properties, such as excellent wear resistance, flex

fatigue resistance and dynamic properties.

Butadiene rubber is a homopolymer made from butadiene monomer. This rubber may be

prepared by solution or emulsion polymerization. (9)

Figure 4 – Production of cis-1, 4-polybutadiene (9)

1.3.3 Styrene Butadiene Rubber (SBR)

SBR is the mostly used synthetic rubber in the rubber industry. Its production is cheap,

which may explain its wide application, especially in the tire production. It is also em-

ployed in the manufacture of conveyor belts or industrial hoses.

SBR is a copolymer prepared from styrene and butadiene monomers. This copolymer may

be prepared by three different methods. The first is a hot emulsion polymerization in aque-

ous soap emulsion at the temperature of 50 °C. The next one is a cold emulsion polymeri-

zation in aqueous soap emulsion at the temperature of only 5 °C. The last method is a so-

lution polymerization in anhydrous organic solvent. (8)

Figure 5 – SBR polymerization process (9)
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1.3.4 Ethylene Propylene Diene Rubber (EPDM)

EPDM is the fourth mostly applied elastomer in the rubber industry, especially in tire

sidewall compounds, cover strips and bicycle tires. It is also commonly used in roofing and

automotive weather-strips.

Beneficial properties of EPDM are good aging resistance, resistance at higher tempera-


[…]


Table 7 – Combinations of samples used for measurement

Combination

of samples
Type of samples

Combination of

samples
Type of samples

1. NR-NR 6. NR-SBR

2. BR-BR 7. NR-EPDM

3. SBR-SBR 8. BR-SBR

4. EPDM-EPDM 9. BR-EPDM

5. NR-BR 10. SBR-EPDM
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7.1 Measurement of adhesion force between NR-NR samples at different

temperatures (natural rubber)

Figure 28 – Dependence of adhesion force on time for NR-NR samples

Measurement of NR samples at different temperatures show that temperature significantly

affects the course of adhesion force. The curves follow a similar course typical for vulcani-

zation curve of natural rubber except the curve at 125 °C.

The scorch safeties at the temperatures of 150 °C and 170 °C are very similar, but maximal

adhesion force is higher at 175 °C. The curve at 150 °C expresses a faster increase of adhe-

sion force at the beginning of measurement than the curve at 175 °C due to different initial

distances between the samples. The course of curves at the end of measurement shows that

adhesion forces at 125 °C and 175 °C rise but the adhesion force at 150 °C performs the

opposite behavior already during testing. Value of scorch safety for 150 °C are listed in

table 9.
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7.2 Measurement of adhesion force between SBR-SBR samples

Figure 29 – Dependence of adhesion force on time for SBR-SBR samples

In this experiment, curing has been measured by adhesion force dependent on time, while

the result of measuring rheological properties using a rheometer is a dependence of torque

on time. As shown in Figure 29, the final curve maintains a similar course as a typical vul-

canization curve for styrene butadiene rubber.

The difference between these two types of measurement is the scorch safety that is signifi-

cantly shorter by means of measuring adhesive force. This may be caused by setting a sig-

nificantly small initial distance between the samples. After overcoming the scorch safety of

compound, the adhesion force soars. At the end of the measurement, the curve has been

still rising, which means that the compound has not reached 100 % conversion.
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7.3 Comparison of rheological properties measured by rheometer and

DMA

One of the aims of this work was to compare rheological properties measured by different

devices. Measurements have been performed at 150 °C for 15 minutes. Dependence of

adhesion force on time is the result if using dynamic mechanical analyzer and if rheometer

MDR3000 were used, dependence of torque on time has been obtained. The final values

are stated in Table 8 and 9.

a) Rheometer MDR3000

Table 8 – Rheological parameters of prepared compounds

Compound MM [dNm] MH [dNm] t2 [min] t90 [min]

NR 2.86 25.02 1.19 2.85

BR 4.91 36.75 1.69 3.56

SBR 2.86 28.98 2.95 6.21

EPDM 4.54 22.20 2.95 15.41

b) Dynamic mechanical analyzer (DMA)

Table 9 – Rheological parameters of prepared compounds

Compound FMIN [N] FMAX [N] t2 [min] t90 [min]

NR 0.002 0.117 0.17 4.50

BR 0.017 0.106 0.94 5.34

SBR 0.001 0.059 0.16 7.65

EPDM 0.034 0.084 0.70 12.91
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Figure 30 – Comparison of time t90 for DMA and rheometer

Results displayed in Figure 30 show that the time t90 is very similar for all compounds.

Longer times have been reached using DMA with the exception of EPDM which could be

explained by continuing curing of the compound after the end of the measurement. The

results may also be affected by the size of curing area. Longer times regarding DMA could

also be influenced by different initial distance between the samples, which cannot be set

precisely.
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Figure 31 – Comparison of time t2 for DMA and rheometer

The scorch safety is significantly bigger for all compounds on rheometer. The reasons of

short times t2 may be the amount of the material for testing, the size of curing area or

premature curing.
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CONCLUSION

Presented master's thesis deals with the description and comparison of curing kinetics of

rubber measured by using two different devices. It also focuses on the development of the

method clarifying complete kinetics process between two rubber parts.

All points of the assignment have been fulfilled. Theoretical part describes a curing process

and associated issues. Theoretical basis for the measurement methodology and design of

necessary components for the experiment on basic FEM analysis of designed sample have

been established. Further, rubber compounds were prepared and their rheological proper-

ties essential to understand the behaviour of compounds determined. Finally, the analysis,

evaluation and comparison of results were performed.

Results from DMA measurement have proved that temperature significantly influences the

course of curing between two rubber parts. The curves follow a similar course typical for

curing curves of rubber compounds from rheometer. Comparison of rheological properties

from DMA and rheometer has shown that times t90 are very similar. On the other hand,

times t2 from DMA are significantly shorter. However, results from DMA may not be ac-

curate as the parameters, such as an initial distance between the samples or time of the

sample in the heated chamber, may distort the resulting data.

Analysis of curing between two rubber parts by this method is highly promising; however,

it is significantly essential to improve settings and the measurement itself to achieve relia-

ble data.
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LIST OF ABBREVIATIONS

BR butadiene rubber

CaCO3 calcium carbonate

CBS N-cyclohexyl-2-benzothiazolesulfenamide

CR chloroprene rubber

Cu2O copper oxide

CuxS copper sulphide

DCP dicumyl peroxide

DMA dynamic mechanical analyzer

dNm deci newton meter

EPDM ethylene propylene diene monomer

FEM finite element method

FKM fluoroelastomer

IIR butyl rubber

IPPD N-isopropyl-N'-phenyl-p-phenylenediamine

MH maximal torque

MM minimal torque

MBS N-oxydienthylene-2-benzothiazolesulfenamide

MBT 2-mercaptobenzothiazole

MDR moving disc rheometer

MBTS dibenzothiazole disulfide

NR natural rubber

ODR oscillating disc rheometer

phr parts per hundred parts of rubber

R rate of cure
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RPA rubber process analyzer

SBR styrene butadiene rubber

S8 eight-membered ring of sulfur molecule

TBBS N-tert-Butyl-2-benzothiazolesulfenamide

t2 scorch safety time

t90 cure time

TBU in Zlín, Faculty of Technology 54
