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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem kinetiky vulkanizace na rozhraní dvou fází, v tomto případě
stejné nebo různé kaučukové směsi.
Cíle práce byly: sepsat rešerši na proces kinetiky vulkanizace, návrh metodiky měření kinetiky, návrh
geometrie zkušebního vzorku, návrh upínací svorky pro zkušební vzorek na přístroj DMA a měření
potřebných vlastností.
Rozsah práce je 55 stran plus přílohy s výkresy formy a upínací svorky. Teoretická část je na 22
stranách a praktická na 18 stranách. V práci bylo citováno 23 zdrojů. Jejich počet i aktuálnost by pro
diplomovou práci mohl být větší. Práce je psaná v anglickém jazyku. Teoretická část je napsána dle
požadavků zadání a bez výraznějších chyb. Kapitoly a text na sebe navazují, tzv. text flow je dobrý. Je
zde použito hodně obrázků, bohužel v textu na ně často chybí odkazy což přehlednost mírně
zhoršuje.
Praktická část pojednává nejdříve o návrhu tvaru vzorku a přípravě formy pro jeho výrobu, dále
návrhu upínací svorky do přístroje DMA a v neposlední řadě jsou zde měření samotných vzorků, kdy
výsledkem je vulkanizační křivka získaná na přístroji DMA.
Diskuze a formulace závěrů je dobrá avšak některé věci by chtělo více vysvětlit.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Popište viskozimetr Mooney a vyjmenujte, které důležité parametry na něm můžeme u kaučuku a
jeho směsí měřit. Jaký je rozdíl mezi viskozimetrem Mooney a např. MDR? Jak vypadají výsledné
křivky z obou přístrojů?
2. Na obrázku 25 máte vzorek upnutý do svorky. Je to celá část zkušebního vzorku nebo jenom
polovina? Můžete ukázat, jak vypadá celý vzorek?
3. Obrázek 28 ukazuje závislost adhezní síly na čase. Píšete, že zde závisí na počáteční vzdálenosti
vzorků. Můžete vysvětlit?
4. Jak se u běžné vulkanizační křivky vypočítá bezpečnost směsi? Můžete srovnat s výpočtem pro
Vámi změřené křivky?
5. Jaký je vlastně důvod pro měření vulkanizační křivky pomocí DMA? Dají se z tohoto měření
vyvozovat i další závěry?
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